
vlasti a mali vždy čestný a oddaný vzťah 
k práci. VePa razy som rozmýšlala, ako by 
som i rodičov naučila socialistickému vlas
tenectvu. Nútne a nezbytne potřebné sa mi 
zdálo hl’adať formu, ktorou by som sa do
stala bližšie k rodičovskému srdcu. Holé 
přednášky nemalý úspěchu. Přednášky 
s dětským programom boly len trochu 
úspešnejšie. Výstavka žiackých prác spo
jená s přednáškou bola zaujímavejšou a 
našla i obdivovatel’ov. Rodičia čítali žiacke 
práce a učili sa z nich. Naj lepší úspěch som 
dosiahla, keď som vyučovala pred rodičmi.

Niektoré popoludnie věnovala som vy- 
učovaniu detí a rodičov. Rodičia počúvali 
svoje deti, ako vedia krásné hovoriť o svo
jej vlasti, o svojej práci pre vlasť, o budo- 
vatelskom úsilí nášho 1’udu, o tom ako ro
botníci prekročujú plány, počuli výpočty
o družstevnom hospodaření a počuli i vý
zvu: splňte svoje dodávkové povinnosti! Pří
tomnost rodičov pri vyučovaní ukázala ro
dičom, ako sa nová socialistická škola roz
lišuje od školy, ktorú oni navštěvovali.

Je samozřejmé, že i tento spósob rodičov
ského sdri^enia bořil sa nepochopením. 
Pomáhá mi, ale nemóžem hovoriť, že som

na tomto poli so svojou prácou spokojná. 
Rozhodne je mi třeba n^ tomto poli oveía 
lepšie pracovať.

My vychovatelia vePmi dobré vieme, aká 
významná je naša práca. Dieťa má sklon 
napodobňovať starších, preto predovšetkým. 
sami musíme byť ukázněnými Tudmi pev- 
nej vóle a preniknutí velikým vlastenec
tvom. Popři výchove detí i sami sa musíme 
ustavičné vzdělávat a zdokonalovat. Veče- 
rami analyzujem prácu dňa, uyažujem, či 
som spravodlivo jednala. Zištujem vlastné 
chyby a rozmýšFam, ako ich napravit. Pre- 
hlbujem svoje vědomosti, ktoré potřebuj em 
k práci s dětmi, pozorujem svoje chovanie 
a svoj vzťah ke kolektivu. Mám na mysli, 
že som povolaná k tomu, aby som položila 
pevné základy verkolepých mravných hod
not socialistického člověka. Tohoto som si 
vědomá a za týmto ciePom pevne kráčam. 
To všechno sú tehličky, kterými staviam‘e 
a zabezpečujeme takú výchovu žiakov, aby 
sa stali vzdělanými, veFkými vlastencami, 
oddanými svojej vlasti, svojmu l’udu a 
rodnej straně.

Plánováni výchovné práce v družině.
V. LINHARTOVA, Výzkumný ústav pedagogický, Praha.

Sovětská pedagogika se nezaměřuje jen na 
výchovu a vzdělání mládeže v rámci půso
bení školy v povinných vyučovacích hodinách, 
aie klade i velký důraz na výchovnou a vzdě
lávací práci m imotřídní a mimoškolní, které 
Považuje za nezbytný doplněk školního vy-

Nejsou to však jen zásady socialistické 
ychovy, k teré vedly k hlubšímu výchov- 

využití a organisování volného času 
uetí ve výchovné a vzdělávací instituci d ru 
žin mládeže, ale jsou to dnes také důvody 

ospodářské. Výstavba socialistické společ
nosti a úkoly pětiletého» plánu předpokládají 

ysoké procento zaměstnanosti nejen mužů,
1 zen, a to vdaných i matek. 

Yy^^^vatelky v družinách — zejména 
tr krajích, kde mají svou dlouholetou 
dri 7 - ujasnily si již význam a funkci 

v?̂ n,̂  úkol, k terý  družiny mají plnit v rámci 
škol '^^^^^vné ¿austavy a především v rámci 
iav • ’ Shromáždily též mnohé zkušenosti, 
jak ^ř®ha družiny zakládat a organisovat, 

^  je třeba upravit denní rozvrh v družině.

V práci družin jsou však dosud nedostatky, 
kterých sf jsou vychovatelky v družinách 
dobře vědomy a snaží se je co nejrychleji 
odstranit. Tak v mnohých družinách není 
správně prováděna kolektivní výchova. Dítě 
nenajde v družině společný úkol, cíl, k te rý  
by je spojoval s kolektivem dětí, často tu  
nemůže ani v práci pro kolektiv rozvinout 
a uplatnit dobré sve zájmy a schopnosti. 
Proto také po několika týdnech, kdy již 
život v družině nepřitahuje dítě svou no
vostí, začíná být nespokojeno a cítí se n e 
zúčastněným divákem v životě družiny.

Nemůžeme proto souhlasit s tím, zam ěst
nává-li vychovatelka v družině děti zcela 
náhodně, zaměstnává-li stejně děti různého 
věku, s různými zájmy a pod. Naopak, vy
chovatelka si musí b / t  neustále vědoma toho, 
jaký význam má pro stmelení kolektivu 
správné začlenění jednotlivců do kolektivní 
práce, jaký význam má právě účast dětí na 
vytváření života družiny, jaký význam mají 
pro další růst kolektivu nové úkoly a p e r
spektivy, k teré jej mobilisují k činnosti.

83



Plánování výchovné práce v družině, které 
zcela úzce souvisí s výchovou dětí ke kolek- 
tivnosti, je proto stejně jako v PO přede
vším věcí výchovnou. Neznamená proto p ří
prava plánů další zatížení vychovatelky, ale 
spíše organisační zachyceni toho, jak ona 
promýšlí výchovné úkoly, jak se snaží pro
hloubit spolupráci s ostatním i složkami, jak 
si člení ty to  úkoly do jednotlivých dnů.

Nemůžeme proto souhlasit s tím, p řip ra
vuje-li si vychovatelka pracovní program 
den ze dne — jak se dosud často děje — 
neujasní-li si, čím bude zaměstnávat děti 
v příštích dnech, jak  bude tato práce za
končena, co přinese pro mravní výchovu 
děti, pro rozvoj jejich schopností a doved
ností. Už sám pojem výchovy v sobě obsahuje 
nutnost plánování, neboť vychovávat člo
věka, t. j. u tvářet jeho znalosti a charakte
rové vlastnosti, není možno bez system atič
nosti a důslednosti. Proto otázka plánovitosti 
má v každé výchovné j>ráci nejdůležitější 
význam. Ten, kdo podceňuje význam pláno
vání výchovné prače v družinách, dopouští 
se závažné chyby. Je  také závažným nedo
statkem  právě vyšlé příručky o družinách, 
že v ní otázka plánovitosti není rozpraco
vána.!)

Pokusíme se proto shrnout dosavadní zku
šenosti vychovatelek z družin a ukázat na 
základě zkušeností kolektivu spolupracovnic 
z družin i na základě přímých zkušeností 
autorky článku na to, jak má vychovatelka 
postupovat při plánování, jak má výchovnou 
práci promýšlet, organisovat, jak přistupoj- 
vat na základě těchto plánů k denní přípravě, 
ukázat přitom  technickou stránku  plánování 
(zapisování plánů, tvoření grafů) jako pod
řadnou, která se podřizuje individuálním 
zvláštnostem a potřebám jednotlivých vycho
vatelek. Proto též plány, k teré zde pro větší 
názornost uvedeme, nemohou býtř  ̂přenášeny 
mechanicky do družiny jiné a vychovatelka 
si musí být vědoma toho, že jen takový plán 
je cenný, k terý  ona sama promyslí, k terý  
vyplyne z konkrétních podmínek její d ru 
žiny.

Podle kterých hledisek se řídí vychovatelka 
pří plánováni?

Při plánování výchovné {ii;áce vycházíme 
z odlišnosti práce v družinách tak, abychom 
podpořili jejich hlavní úkol: z?ijistit po všech 
stránkách děti zaměstnaných rodičů v době, 
kdy rodiře pracují, t. j. pomoci organisovat 
volný čas těchto dětí, j>ředevším jim umož
nit konati v družině přípravu na vyučování, 
dalšími činnostmi podporovat a prohlubo
vat působení školy a zajišťovat dětem pří-

1) B. Podešva s kolektivem pracovníků 
VOP: Práce v družinách mládeže, SPN 
Praha 1952.

znivé prostředí pro další růst v občana so
cialistické vlasti a pečovat také zvláště o to, 
aby se žáci ve škole nebo v družině stravo
vali.

Příprava dětí na vyučování je jedním 
z předních a nejdůležitějších úkolů družiny. 
Vychovatelka také vybere pro tento účel po
dle podmínek nejvhodnějsí dobu v denním 
rozvrhu (pro nár. školu přibližně % hod., 
pro střední IV2 hod. denně) a rovněž i stálé 
prostředí (stálé místo dětí u stolu, studovna 
při velkých družinách a domech družin). 
Nejčastěji bývá stanovena doba po' poledním 
oddechu. Pro děti z nižších tříd  národní školy 
je možno stanovit 20 min. přípravy pro školu 
v době dopolední, 20 min. v době po poled
ním oddechu. Vychovatelka vede děti k tomu, 
aby radostně a s chutí usedaly každý den 
ve  stejnou dobu, v témž prostředí ke své 
školní práci. Učení I. P. Pavlova dokazuje, 
jak velký význam má i pro děti ten to  po
stup pro vytváření stereotypu a správného 
denního režimu. Pravidelný denní režim, jak 
učí Pavlov, prospívá rozvoji a zdraví nervo
vého systému» Je  proto důležité, aby vycho
vatelé zachovávali tento pravidelný režim —
i pokud se týká přípravy do školy. Důleži
tost takového pravidelného režimu je sou
časnou sovětskou pedagogikou, vycházející 
z Pavlovova učení, zdůrazňována nejenom 
v rámci jedné výchovné instituce, nýbrž i ve 
spolupráci všech. Je  nutno „usilovat o jed 
notu režimu v rodině a ve škole, ve škole
i v mimoškolních dětských institucích, v po
žadavcích jednotlivých učitelů pracujících 
v téže třídě atd., (viz Sov. věda, Ped. psych., 
1951, č. 5: Význam fysiologického učení I. P. 
Pavlova pro sovětskou pedagogickou vědu, 
str. 25). Dětem, které skutečně nemají ulo
ženu přípravu na příští den (a těch bývá 
jen malé procento), dovolíme tiché zam ěst
nání, jako je četba knihy, kreslení, vedeme 
je k tomu, aby si samy opakovaly látku, k te 
rou dobře neznají. Vychovatelka se v tomto 
případě řídí vždy radou učitele (styk osobní, 
prostřednictvím  žákovských knížek, návštěva 
učitele v družině, hospitace vychovatele ve 
škole). Tam, kde rodiče dětem nedovoluji 
psát úlohy v družině, snažíme se je přesvěd
čit, že úkoly napsané v družině budou úprav
nější než úkoly napsané doma.

Přípravě na vyučování věnuje tedy vy- 
čhovatelka v družině největší péči, bude 
přesně zachovávat stanovenou dobu, nikdy 
však nebude většinu dne jednotlivé děti do
učovat (na škodu ostatních) a věnuje do
statečnou péči oddechu dětí po  práci (vy
cházky, sporty, různá zájmová činnost). Proto 
zařadí vychovatelky jednotlivých oddělení 
do svého rozvrhu přípravu na vyučování. 
Tento způsob se v práxi více osvědčuje než 
ten, kdy se úlohy vypracovávají ve zvláštní 
m ístnosti po celý den za vedení stálé vycho
vatelky s literním  vzděláním (s výjim kou

84



domů družin a velkých družin, kde je dosta
tek sil a kde je tím to úkolem pověřena stálá 
literní učitelka). Příprava dětí na vyučování, 
jejíž obsah nemůžeme plánovat, objeví se 
tedy v rozvrhu vychovatelky, nikoli ve v last
ních plánech, stejně jako do plánu nebudeme 
zařazovat chvíle individuálního zam ěstná
vání dětí (na př. v době polední, kdy děti 
přicházejí a odcházejí k  obědu).

Plánovat tedy můžeme v družině jen urči
tou část dne, kdy se děti zaměstnávají podle 
svých zájmů, kdy odpočívají, hrají si, spor
tují a pod. Přitom  budeme zejména dbát toho, 
aby děti měly po školním vyučování v době 
oddechu dosti pohybu na čerstvém vzduchu, 
aby se činnosti vhodně střídaly. Je  samo
zřejmé, že výchovná práce bude odlišná 
v družině při škqle národní a při škole 
střední, že bude odlišná v hodinách dopo
ledních a odpoledních. Zatím co dopolední 
zaměstnání řídí vychovatelka tak, aby děti 
nebyly ve škole unaveny, aby byly p řip ra
veny na školní vyučování, jestliže v  době 
polední organisuje spíše oddech a individu
ální zaměstnání dětí, tu  do odpoledního p ro 
gramu dává hlavní body plánované činnosti 
(na př. výlety, exkurse, brigády, sportovní 
zápasy, veselé půlhodinky a pod.j. Uvedeme 
nyní několik osvědQ^ných roz\n*hů, které 
ovšem nemohou být neměnným předpisem 
pro všechny družiny.

Při odpoledním provozu bývá nejčastější 
toto časové rozdělení zaměstnání:
12.00—13.00 oběd
13.00—13,30 odpolední klid po obědě, četba, 

stolní hry, poslech rozhlasu, 
h u d b y . . .

(13,30—15,00 příprava na vyučování — národní 
škola) ^

13,3o«-15,oo příprava, na vyučování — střední 
škola

14,30(15)—16,Í5 sport, hry, vycházky, práce
- v zahradě a j.
16.15—10 30 svačina
16,30—16,45 ideová -čtvrthodinka 
16,30(45)—18,00 práce v zájmových skupinách, 

výtvarné a technické práce, spo
lečenské hry, schůze družinové 
rady, besedy a j.

Při dopoledním provozu možno upravit do
polední zaměstnání dětí takto:
7*00— 8,00 příchod dětí, úprava místností, za

lévání květin, prohlídka skříní, 
prohlídka tašek, hygiena, vypravení 
do školy, volná zaměstnání. . .

8.00— 8,15 rozcvičky ,
8.15-« 9,15 příprava na vyučování
9,15-~ 9,40 výtvarné práce, hry na hřišti, be

seda

9,40—10,00 přesnídávka, úklid, příprava na 
vycházku

10.00—11,30 vycházka, zaměstnání na čerst
vém vzduchu

11.30—12,00 volná zaměstnání, společenské 
hry, odchod na oběd tam, kde je 
kuchyň vzdálena, příprava na 
oběd, hygiena

12.00-13,00 oběd
Otvírám e-li družinu v 10 hod. dopoledne, 

členíme dopolední program asi takto:
10,‘00—11,30 rozcvička, kolektivní hry, vy

cházka
11.30—11,45 příprava na školu, klidná zaměst

nání
11,45—12,00 příprava na oběd

Znovu zdůrazňujeme, že denní rozvrh n e 
bude ve všech družinách stejný, bude závi
set na místních podmínkách (na tom, zda je 
na škole střídavé vyučování, jakého věku 
jsou děti docházející do družiny) a musí být 
naplňován konkrétní činností podle pracov
ního plánu.

Rozvrh v družině neznamená přesné roz
dělení dne na vyučovací hodiny, jako je tomu 
ve šjcole, rozvrh je tu  pro vychovatelku spíše 
potfíůckou pro to, aby organisačně zajistila 
plynulý Chod prSce v družin^^, aby volný čas 
byl dětmi účelně využit, aby jednotlivé čin
nosti byly rovnoměrně rozděleny. Tak na př. 
vychovatelka j>ečuje o to, aby rozumová vý
chova byla včas vystřídána výchovou těles
nou, veřejně prospěšnou prací, aby vážné be
sedy, práce v zájmových skupinách a krouž
cích byly rovnoměrně doplněny veselou zá
bavou a hrami.

0  společném plánováni družiny, školy a pio
nýrské skupiny na škole.

O tom, v čem záleží spolupráce družiny se 
školou a s PO, dočteme se alespoň stručně 
v uvedené příručce pro vychovatelky d ru 
žin. Nyní se budeme zajímat pouze o to, 
jak  se práce školy a PO odráží v pracovním 
plánu družiny, jak je třeba i tuto vzájem 
nou pomoc a spolupráci plánovat.

Vychovatelka v družině musí především 
poznat, jak je dítě pracovně zatíženo ve škol
ním vyučování, k terý  den má ve škole před
měty nejobtížnější, a kdy je třeba zařadit 
méně náročné zaměstnání, především pnhyb 
na čerstvém vzduchu, kdy naopak dítě p ř i
chází do družiny svěží, se zájmem se účastní 
besedy, zájmových činnosti a kdy je možno 
je vést k dalšímu sebevzdělávání. Vychova
telka v družině tedy zdůrazňuje tance, sporty, 
nápravné cviky, vycházky, exkurse, m icurin- 
ské a veřejně prospěšné práce na čerstvém 
vzduchu. Zařaďuje však do svého plánu
1 jiné činnosti, jako technické a výtvarné 
práce, hudbu, zpěv, recitaci, předčítání a j.

85



Odpočinek v družiné není zahálkou, zm at
kem, anarchií, jak se mnozí domnívají. Dítě 
tu  odpočívá tak, že se zaměstnává činností, 
kter^ je těší, k terou prohlubuje vědomosti a 
znalosti získané ve škole, nabývá uvědomělý 
poměr ke školní práci, stává se uvědomě
lejším.

Dále' je důležité, aby vychovatelka p ři
způsobila plánování práce celkovým pod
mínkám na škole. Tam, kde na př. pracuje 
dobře pionýrská skupina, kde m ají děti čas 
vyplněn bohatou činností mimotřídní a mimo
školní, nebude družina plánovat další akce, 
nebude děti ještě více zatěžovat a rozptylo
vat, naopak bude se snažit stm elit činnost 
všech výchovných institucí, bude pečo-vat 
zejména o tělesné zotavení dětí. Kde však 
PO ještě nepracuje a děti byly ponechány 
po dlouhou dobu ulici, kde jsou méně uvě
domělé, neukázněné, vykoná družina jistě 
veliký kus práce, naplánuje-li program co 
nejbohatší, bude-li se snažit podchytit co 
největší počet dětí. Tam, kde je družina vy
spělejší a pracuje s několika odděleními, 
může plánovat i některé společné úkoly s pio
nýrskou skupinou a může značně pomoci 
pionýrské organisaci, která má dosud nedo
statek vedoucích.

Podobně postupuje ve svém poměru k zá
jmovým ,kroužkům. Nemáme zájem na tom, 
aby škola, PO i družina zakládaly své vlastní 
a často i obdobné zájmové kroužky. Družina 
však vždy ke své práci potřebuje alespoň 
pracovní stoly, nástroje, nářadí. Je  dobře, 
m á-li družina možnost zřídit i celou dílnu, 
získati pomoc členů ČSM — odborníků ze 
závodů, z továren, ze škol, pomoc rodičů dětí, 
ale také i pomoc pionýrů, kteří docházeli do 
domu pionýrů a mohou se stát za vedení 
vychovatelky instruk tory  zájmových skupin 
v družině. Protože vychovatelka nemůže být 
sama odbornicí v různých oborech, znamená 
pomoc odborníků veliký pokrok v práci d ru 
žiny. Vznikne-li však při této dílné v družině 
skutečný zájmový kroužek, je normálním 
zájmovým kroužkem školy, přístupným  všem 
dětem. Vychovatelka v družině umožní dě
tem rozhlédnout se po různých činnostech, 
pomůže jim zařadit se do zájmového kroužku 
školy podle jejich skutečných zájmů a n a 
dáni. Umožní také pionýrům, aby v družině 
provedli nábor dětí do zájmových kroužků.

Vychovatelka v družinách i učitelé na ško
lách si musí dále uvědomovat, že při p lá
nování bude jinák postupovat a -bude m ít 
jiné možnosti družina malém počtu dětí, 
kde vychovatelka pracuje s dětmi více tříd
i více škol, jiné možnosti bude mít opět d ru 
žina při jedné škole, kde je již možno dělit 
děti do oddělení, a konečně družina, v niž 
jednotlivá odděleni tvoří děti stejného věku, 
avšak různých tříd  a škol.

Práce v družině prvého typu je velmi ob
tížná; není ani myslitelné, aby vychovatelka 
pracovala odděleně s tolika malými skupin- 
k?imi jednotlivých tříd. Práce v této družině 
vyžaduje nejčastěji společný úkol, na kterém  
by mohly pracovat děti různého věku podle 
svých sil a k terý  by kolektiv dětí spojoval. 
Vychovatelka v této družině připravuje dále 
zájmové činnosti přim ěřené věku dětí pro 
větší skupiny (3, 4 v družině), práci si orga
nisuje podobně jako učitelka v jednotřídce, 
užívá vsak metod jiných, vhodných pro práci 
mimoškolní. Vychovatelka tu poskytuje rov
něž dětem možnost připravit se na vyučování 
a zaměstnávat se individuálně.

V tomto případě jsou to  především některé 
rámcové úkoly, k teré spojují školu, PO a 
družinu. Tak na př. ředitel a učitelé se za
jím ají o to, jak jsou děti v družině zam ěst
návány, jakou dobu a za jakých podmínek 
pracují úkoly pro školu. Vychovatelka p ře 
vezme pro svůj plán heslo ci thema školního 
plánu (stanovené mnohdy pro jednotlivé m ě
síce m inisterstvem  školství), ke kterém u za
měří veškerou práci. Do plánu může zařadit
i některé úkoly, společné se školou a pionýr
skou organisaci (návštěvu divadla, společný 
výlet, přípravu jpomůcek, nástěnky a j.), 
zvláště tehdy, prichááejí-li do družiny po
m áhat učitelé a starší pionýři.

V družině o dvou a více odděleních je 
možno již spolupráci se školou a s p ionýr
skou organisaci dále prohlubovat. Vychova
telka, která má ve svém oddělení děti z jedné 
nebo několika málo tříd, může snadněji sle
dovat školní vyučování těchto dětí a může 
při své práci navazovat přím o na práci tř íd 
ního učitele (ovšem formou odlišnou, jak vy 
plývá z celého pojetí dry^in). Tak na př. je 
třeba zvýšit kázeň dětí určité třídy, jejich 
přípravu na vyučování, podnítit zájem o jed 
notlivé předm ěty a o vzdělání vůbec. V tom 
případě si naplánují pionýři* po dohodě 
s učitelem' vhodné akce, činnosti, a družina 
se buď zúčastní těchto akcí nebo je dále pro 
hlubuje, rozšiřuje. Není-li na škole pionýr
ská skupina, pracuje takto  vychovatelka jen 
s třídním  učitelem a s žákovskou organisaci.

Při plánování vychovatelka zaměřuje po
zornost na hlavní, dlouhodobé thema. Tak 
na př. děti se ve škole učí o husitské době.
V družině skupina dětí na př. navštíví m u
seum, divadelní představení, upraví nástěn
ku, jindy žáci pripraví spolu s pionýrským  
oddílem besedu o známé knize, připraví vý 
let do okolí, sestaví herbáře, sborníky, vy
sází okolí školy zelení a pod. Plán je doplňo
ván kratším i úkoly podle potřeby.

V této družině bývají, pionýři často členy 
družinové rady a zároveň i členy ŽO na 
škole. Mohou značně ovlivňovat život d ru 
žiny, referují o jejím  pracovním program u 
v PO a v ŽO, v pi^^yrských oddílech též

86



hodnotí chování a činnost pionýrů v družině, 
podávají další závazky.

Jako tře tí typ družiny jsme uvedly „domy 
•družin“, do kterých dochá«í velký počet dětí 
z více škol. Tyto družiny mívají zpravidlá 
velké pracovní možnosti (mají vybavené d íl
ny, mají i tělocvičnu, zahradu, hřiště a do
statek potřebného nářadí). Značná vzdále
nost od školy však znesnadňuje jejich 
práci. Proto si ony samy dávají heslo: „Každé 
škole, každé třídě je třeba něčím pomoci.“ 
 ̂ Založí pro školu zájmový kroužek, uspo

řádají sportovní den, připraví besedu. Ško
la podobně jako v prvním případě se za- 
jímá h!-nvně o to, jak děti v tomto prostředí 
žijí, jak se připravují na vyučování, jak sp 
nadují. Kolektiv učitelek však usiluje o těs
nější spolupráci. Pověří stálou vychovatelku 
(nejlépe literní učitelku) stálým dozorem ve 
studovně, kde děti pracují úkoly. Mimo to 
zvou do družiny učitele, zvláště učitele ze 
5kol druhého stupně, aby s dětmi pobesedo- 
vali, podívali se, jak se děti připravují na 
vyučování i 'jak se baví, pomohli jim  odstra
nit překážky. Rovněž i děti, k teré získají 
v družině organisační schopnosti, naučí se 
■novým hrám, tancům, naučí se zacházet 
s různým nářadím, pětovat květiny, zele
ninu, ovocné stromky, přenášejí své zkuše
nosti do tříd. Mohou zde na př. zorganisovat 
veselé odpoledne, seznamovat děti s životem 
y družině, pomáhat při náboru dětí do zá- 
jniových kroužků.

Tuto cestu volil na př. dům družin na Smí- 
^nově a domy družin, zřizované adaptací 
<»omů ve větších městech naší republiky.

postupuje vychovatelka v družině «při 
vypracováváni plánů?

^Každá vychovatelka si musí být dobře 
vědoma toho, že její denní příprava, uvě- 
"^omělá, iniciativní, ale zároveň i drobná 
Vsedni práce, příprava jednotlivých akci, čin-

a jejich organisační zajištění je stejně 
v" ^ základem veškeré práce. Chápe
vsak, že tj^o  akce, tyto činnosti tvoří celek, 

ze je může řešit správně jen s hlediska tď- 
noto celku. Chápe též, že bez plánování vý- 
novné práce by se jí to nezdařilo. Při p lá

novaní výchovné práce v družině můžeme 
proto stanovit tento postup:

začátku roku připravují vychovatelky 
ifcový plán (zpravidla na půl roku).

základě tohoto plánu vypracovávají vy- 
noyatelky pracovní plány na kratší období 

'  • 3- na měsíc či na týden).
pracovního plánu přistupují k pří- 

P^avě na příští den.
začátku školního roku stanoví vy- 

generální linii práce na půl či na 
t roku, řeší některé organisační otázky, 
vni směrnice pro další práci družiny

jsou obsaženy v celkovém plánu školy, na 
jehož vypracování se zúčastnila i vedoucí 
vychovatelka. Mají se s ním důkladně se
známit i ostatní vychovatelky.

Ty, které již prostudovaly plán školy a 
pionýrské skupiny na škole, připraví si návrh 
celkového plánu. Projednají jej na společné 
porado s ředitelem školy, po př. s řediteli 
oněch škol, jejichž děti do ní přicházejí. Cel
kový plán družiny však schvaluje ředitel té 
ikoly, při které je družina zřízena, nese odpo
vědnost za řádné vypracování plánu i za jeho 
plnění. Aby toto schválení ředitele nebylo 
formální, je třeba, aby se ředitel důkladně 
seznámil s problémy výchovné a organisační 
práce družiny, aby znal její možnosti, klady
i nedostatky, aby skutečně měl odpovědnost 
za řádné vypracování plánu i za jeho plnění.

Na této společné poradě provedou vycho
vatelky nejprve — podobně jako učitelé na 
škole — hodnoceni dosavadní práce, odhalí p ří
činy dosavadních nedostatků a ujasní si 
hlavní úkoly, které musí v příštím  roce 
splnit. Tak na př. stanoví, kolik dětí může 
být za dosavadních podmínek přijato do d ru 
žiny, která z vychovatelek povede skupinu 
dětí menších a která větších, která bude n a 
vštěvovat porady učitelů a odpovídat za dob
rou spolupráci se školou, kdo si převezme 
hlavní úkol ve styku s pionýrskou skupinou 
na škole, kdo bude odpovídat za dobrý chod 
zájmových skupin v družině, kdo bude hos
podářským správcem dílny, celé družiny.

Při sestavování plánu projdou vychova
telky pozorně plán školy, určí, k teré úkolý 
může plnit družina sama, na kterých může 
spolupracovat, zanesou hlavní akce do plánu, 
určí, kdo za ně odpovídá a do kdy budou 
splněny. Tak na př. družina se zúčastní svým 
vystoupením školní estrády, oslavy, zorgani- 
suje výlet, brigádu, připraví program schůze 
SRPŠ. Mnohdy si již může vychovatelka za
znamenat ze školního plánu hlavní themata, 
k terá budou pronikat v určitém období 
veškerou prací školy, pionýrské skupiny a 
družiny. Tyto úkoly se rozdělí do jednotli
vých měsíců rovnoměrně tak, aby družina 
plnila svůj úkol, aby pomáhala škole i p ra 
cujícím rodičům ve výchově uvědomělých 
a zdatných občanů.

Vychovatelky se dohodnou rovněž s řed ite
lem školy a s vedoucím skupiny pionýrů na 
dalším postupu a formách spolupráce všech 
tří složek, budou plánovat styk  s rcdiči, 
s patronátem  a s ostatní veřejností. Stanoví 
odpovědnost jednotlivých vychovatelek za 
vedení své skupiny, řádnou docházku dětí do 
družiny, vedení popisných listů žáků a jiné 
adm inistrativy. Určí hospitace na jiných d ru 
žinách, u vynikajících učitelů na školách 
nebo ve vzorných pionýrských oddílech. B u
dou plánovat další vzdělání, zapojí se do dál
kového studia, do veřejné činnosti. Zajistí 
řádný úklid místností, organisaci při obě

87



dech, vypracují seznam různých zařízení, po
můcek, nářadí, které bude třeba nutně obsta
ra t pro družinu.

Vychovatelky se však nespokojí se sou
časnými možnostmi, se současným stavem 
v družině. Již při zakládání budou vidět svou 
družinu v neustálém  rozvoji, plánují tento 
rozvoj po stránce hospodářské i po. stránce 
výchovné, protože si jsou vědomy toho, že 
družina, k terá jen na okamžik ustrnula ve 
vývoji, ztrácí svůj význam a výchovný vliv 
na děti.

Tak na př. si vychovatelka uvědomí, že 
měsíc záři bude měsícem prvního náboru 
dětí, a bude nutno zajistit nejnutnější zaří
zení a vybavení družiny. Nejprve bude nutno 
přesvědčit m atky o tom, že mohou bez obav 
vstoupit do zaměstnání, po př. při tomto ná
boru spolupracovat s výborem žen. Září bude 
tedy dobou neklidnou, dobou, kdy budou do 
družiny přicházet stále nové děti i nové 
učitelky, budou se přeskupovat oddělení. 
Bude třeba obrátit pozornost na utužení 
kázně, ustavení ŽOD, hned od počátku dětem 
nesmlouvavě ukazovat na to, jak  má nová 
družina a práce v ní vypadat, jaký má hýt 
žák, docházející do družiny, vzbudit u detí 
hrdost a lásku ke své družině. Hlavní heslo 
„Pionýr náš vzor“ bude dále rozpracováno 
v krátkodobém plánu na drobné činnosti, 
k teré budou za dané situace v družině nej- 
výhodnější.

Podobně i v dalších měsících vytčená hesla 
nejsou jen form ální ozdobou plánu. Jsou roz
pracovávána postupně v konkrétní činnosti, 
k teré  by bylo přirozeně nesprávné zařazovat 
hned do celkového plánu a tak  z něho vy 
tvářet těžkopádnou šablonu.

Uvedu příslušný plán právě z toho důvodu, 
že se snaží i za počátečních obtížných pod
mínek plnit hlavní úkol družiny, že se dívá 
optim isiicky a odvážně kupředu, hledá cesty, 
jak  zlepšit vybavení družiny, jak získat další 
m ístnosti, jak  zkvalitnit výchovnou práci ve 
spolupráci se školou a s pionýrskou orga- 
nisací.

Půlroční plán družiny školní mládeže 
. z r. 1950-51.

Úkol: Usilovat o vytvoření nové socialis
tické družiny, k terá by zajistila dětem pří
jemné prostředí i všestfannou péči vy chovatele fc, 
která by pomohla naší škole a pionýrské orga- 
hisaci vychovat z našich dětí pionýry a uvědo
mělé občany naší republiky.

Směrnice p rá c e : '
1. Přesvědčit matky prací v družině o tom, 

že mohou vstoupit bez obav do zaměstnání, 
získati větší počet dětí, k teré  by bylo lze 
dělit do oddělení podle věku a prohloubit tak 
výchovnou práci v družině.

2. Pokusit se o lepší spolupráci se školou, 
k terá by záležela v tom, že by vychovatelky 
v odděleních spolupracovaly s třídním i učiteli 
svěřených dětí, svou prací by doplňovaly a 
podporovaly úkoly školy.

3. Spolupracovat s pionýrskou skupinou na 
škole: požádat pionýry, aby převzali nad d ru 
žinou patronát, aby iniciativně spolupracovali 
v zájmových skupinách, v kroužcích i v j i
ných činnostech, aby posléze plánovali ně
které akce společně.

4. Prohloubit polytechnické vzděláni děti 
v dohodě se školou a s PO. Pomoci především 
tím, že by družina převzala iniciativu při za* 
kládání dílny (získat pomoc závodů, získat 
schopné instruktory, především odborníky ze 
závodů, členy ČSM, propůjčit m ístnost pro 
založení dílny, převzít nad ní hospodářskou 
správu).

Odpovědnost za pravidelný styk a spolu
práci se šk(51ou přebírá s. H. J.

Odpovědnost za řádný chod dílny, zřízeni 
zájmových skupin a kroužků přebírá s. M. S.

Odpovědnost za dobrou spolupráci s PO 
s. V. L.

Úkol vedoucí vychovatelky převzala s. H. J.^ 
která má. též dopolední službu u dětí.

V odpoledních hodinách pracuje soustavně 
s dětmi prvého oddělení s. M. Š., s druhou 
skupinou dětí s. V. L. A dm inistrativu jednot
livých oddělení vedou vychovatelky těchto 
oddělení, veškerou práci řídí ředitel školy> 
kterého v družině zastupuje vedoucí vycho
vatelka.

Rozpracování celkového plánu:
Hlavní heslo školy platí i pro družinu: „So

větský svaz, náš vzor.“
Záři: „Pionýr, náš vzor.“
1. Seznámení s pionýry ve hře i v práci.
2. Upevnit režim dne (odpovídají všichni).
3. Týden vzorného chování, vytyčený ško

lou, platí i pro družinu (s. H. J.).
4. Zřízení žákovské organisace družiny 

(s. M. Š.).
Říjen: Lenin: „Ucit se, učit se, učit sé.“

*'1. O brátit pozornost dětí na učení. (Jak se 
připravuji na vyučování?)

2. Podle hlavního hesla připravit s dětm i 
program  na schůzi SRPŠ (s. V. L.).

3. Úprava hřiště a zahájení her na hřišti 
(s. M. Š.).

4. Založení knihovny (s. V. L.).
5. Úprava herny a šatny (s. H. J.).
6. Výzdoba m ístností (všichni).
Listopad: „Sovětští hrdinové práce nám

ukazují cestu.“
1. Seznámit děti s nejlepším i pracovníky 

(úderníky, odborníky, umělci).
2. O brátit pozornost na chování a práci 

dětí v družině. (Čím budu.)
3. Plánovat společné výlety a společné be

sedy, h ry  s pionýry.

88



4. Na výstavce seznámit děti s výsledky 
pracji v kroužcích, založit další zájmové sku
piny a kroužky (s. M. Š.).

5. Úprava herny a šatny (s. H. Š.).
Prosinec: „Sovětský svaz, světová záštita

m íru.“ („Děti celého světa pqmáhají bojovat 
za m ír.“)

1. Příprava dárků pro arm ádu (s. M. Š.).
2. Příprava společné estrády s PO (s. V. L.).
3. Radostně slavíme jolku po vzoru sovět

ských dětí (s. H. J.).
4. Doplnit zařízení v kuchyni a v jídelně 

(s. H. J.).
Leden: „Po příkladu sovětského lidu vše

chny síly na splnění pětiletky“.
1. Prohloubit styk s patronátem  (s. H. J.).
2. Zintensivnit přípravu dětí pro školu (ve 

spolupráci s pionyry).
3. Hodnocení práce za půl roku (všichni).
4. Prohloubit spolupráci s třídním i učiteli, 

přejít na společne plánováni práce v družině 
vychovatelkami oddělení a třídním i učiteli.

5. Podaří-li se získat většinu děti pro práci 
v PO, přizpůsobit této situaci  ̂žákovskou 
organisaci družiny.

6. Zřídit m ístnost pro kroužek fotografický 
s  hornický.

Celkový plán, k terý  jsme zde uvedli, uka
zoval vychovatelkám v družině, na které 
úkoly je třeba se nejdříve zaměřit, které 
úkoly jsou naopak podružného rázu a mohou 
se odložit na dobu pozdější. Plán dával sm ěr
nice i pro práci v jednotlivých měsících, ze
jména pro výchovu mravní, později, když 
oyly zajištěny podmínky hospodářské a orga- 
nisační, plánoval účinnější pomoc škole i PO. 
Nejdůležitější však je, že plán nebyl dogma
tický, nezabíhal do všech podrobností, pone
chával práci v družině dostatečnou pružnost, 
jnožnost rozšíření, změny či úpravy plánu. 
"  práci vychovatelek v určité dooě, v určitých 
poměrech se osvědčil, nelze jej automaticky pře- 

do družin jiných.
Na několika místech se objevily též prvé 

pokusy vychovatelek prom ýšlet systém vý
chovy v družině. (Tak na př. sestavily sy- 
stcm besed, systém celé mravní výchovy, 
estetické výchovy a pod.) Pro celjcový plán 
poton;^^v. bodech vypracovaly náplň výchovy 
rozumové, mravní, polytechnické, tělesné a 
estetické.  ̂Podle dosavadních zkušeností se 
v H nejsprávnější, když se systém práce

družině určuje systémem práce na škole 
vPo pr. systémem mimoškolní výchovy, hlav- 

e PO). Družina však tento systém nepři- 
mechanicky, nýbrž se mu jen pružně 

R ^P^sobuje, aby pomáhala tam, kde je toho 
niot * Vychovatelka proto nepřenáší mecha- 
_  y ze školních osnov do svého plánu 
oijR?^íví úkolů, aby je zde uskutečňovala

nosnými m etodam i,. ale vybere po dohodě 
ži\ ! ™  učitelem ze skutečného školního 
npi?iví ^koly nejzávažnější, k teré je třeba
nejdříve řešit.

Jakm ile je celkový plán schválen řed ite
lem, přijde na pořad jednání v 'učitelské po
radě. I zde býva vzneseno množství cenných 
připomínek: tak  na př. učitelé pomohou d ru 
žině tím, že budou organisovat domácí úlohy 
na určité dny, sjednají pravidelné styky 
s družinou, upozorní, že by se veškerá práce 
v družině, v zájmových kroužcích měla zhod
notit na výstavce, na družinovém dnu a pod.

Poále půlročního plánu vypracovávají vy
chovatelky své pracovní plány na kratší ob
dobí.

Dříve, než si uvedeme ukázku plánu p ra 
covního, bude třeba, abychom si ujasnili, čím 
se liší pracovní plán od plánu celkového.

Liší se od celkového plánu především svou 
konkrétností. Jestliže celkový plán staví 
mnohdy jen zásady práce, po př. hlavní 
úkoly, větší akce a kampaně, tu  plán p ra 
covní vyjmenovává konkrétní činnosti pro 
kratší dobu, t. j. pro měsíc či pro týden. Ani 
pracovní plán se však nesnaží rozpracovávat 
činnosti do všech podrobností, členit je p řes
ně do dnů a hodin. To je jiŽ- úkolem vycho
vatelky při vypracovávání denní přípravy.

Jestliže celkový plán stanoví předběžné 
hlavní směrnice pro práci, tu  pracovní plán 
vychází z konkrétní situace, přihlíží k sou
časným potřebám školy a třídy, přihlíží však 
též k vyspělosti kolektivu, k  portřebám a zá
jmům dětí. Tak na př. vychovatelka vidí, že 
bude třeba v příštím  období zvýšit kázeň 
dětí, Tlepšit jejich poměr k práci, k  veře j
nému majetku, k sobě navzájem, že bude 
třeba vzbudit jejich zájeni o některý  školní 
pí;edmět (občanskou nauku, přírodopis, počty), 
že bude třeba umožnit těm žákům, kteří 
dobře kreslí, modelují, zpívají, aby dále roz
víjeli svá nadání — a upraví plán podle 
těchto požíadavků.

Vychovatelka nebude též mechanicky p ře 
nášet akce a činnosti z celkového plánu do 
plánu pracovního tam, kde se podmínky 
změnily (thema není aktuální, kolektiv dětí 
byl z různých příčin narušen, spolupráce se 
školou a s PO si vyžádá změnu programu).

Pracovní plán bude jiný  v družině venkov
ské a jiný  v družině .městské, jiný bude tam, 
kde byly děti dosud ponechány ulici a jsou 
ve výchově zanedbány, jiný tam, kde kolek
tiv v družině má svou dobrou tradici, spolu
pracuje již delší dobu s žákovskou organisaci 
a s pionýrskou skupinou na škole. Jak  bude 
tento plán spojen s prací ve škole, ukázali 
jsme již v předešlých kapitolách.

Jako «příklad uvedeme plán nejčastějšího 
typu dfužiny, k terý  se může zaměřit pouze 
na hlavní úkoly družiny, a to plán s. L. L. 
na měsíc květen. Družina neměla v této 
době ještě nejlepší podmínky k práci. Děti 
se tísnily v jedné větší místnosti, při k teré 
byla jen malá klubovna a předsíň. Děti p ra 
covaly buď ve skupinách (měly své stálé 
stoly) nebo se vychovatelky  snažily nalézt

89



takové úkoly, na kterých by se mohly účast-^ 
nit všechny děti podle svých schopností. Tak
i celoroční plán družiny měl být zakončen 
koncem měsíce května výstavkou a společ
nou estrádou na thema „Jak ubráníme m ír“. 
Měsíc květen byl tedy ve znamení příprav 
k tomuto cíli. Vychovatelka rozdělila práci 
do jednotlivých týdnů tak, aby děti nebyly 
prací přetíženy, aby jim práce přinášela 
skutečnou radost, osvěžení, aby děti přichá
zely pravidelně na čerstvý vzduch, zam ěst
návaly se výtvarným i pracemi, aby práce 
bylá hluboce jdeová a podnítila děti k radost
nějším u plnění povinností pro školu. Tak 
na př. den prvního máje se odrazil v bese
dách, v písních, ve výtvarných pracích p rv 
ního týdne. Výsledkem byl výstup dětí na 
estrádě, kdé chlapci, přestrojení za dělníky, 
řem eslníky a horníky, hovoří o tom, jak vši
chni mír potřebujem e a jak je^ho třeba hájit. 
Podobně pracovala družina v příštím  týdnu, 
kdy se děti zajímaly o to, jak roste den ze 
dne světový tábor míru, psaly dopisy dětem 
utlačených národů, recitovaly, předčítaly. Po
tom opět vychovatelka obrátila pozornost dětí 
zpět do družiny; děti pomohou bránit m ír 
jen tehdy, budou-li se dobře učit, budou-li 
pomáhat svým druhům, dbát o čistotu a pod. 
Poslední týden byl věnován přímé přípravě 
estrády a výstavky. Do celého plánovacího 
období zařadila vychovatelka nácvik tanců 
na hřišti, v parku; šití kostýmů, kreslení po
zvánek. Pokud to bylo možné, cvičila s dětmi 
nástupy venku na vycházkách, v parku, 
u vody, tato zaměstnání vystřídala včas po
hybovou hrou, sportem. Výtvarné práce p lá
novala vychovatelka ňa dobu dopolední, kdy 

‘přichází do družiny méně dětí, nebo na poz
dější dobu odpolední, kdy opět děti odchá
zejí domů a kdy je tedy soustavná kolek
tivní práce ztížena. Po obědě t>yl vždy k rá t
ký oddech, vychovatelka dětem předčítala 
nebo je zaměstnávala stolními hrami. Aby 
děti nebyly odváděny veškerou činností od 
svého hlavního úkolu, od učení, bylo třeba 
obrátit pozornost na tuto jejich povinnost, 
hovořit o ní v besedách, při prověrce dětí, 
a hlavně — ponechat dětem dobu pro p ra 
cování úkolů.

Pracovní plán s. L. L. byl úspěšný proto, 
že  ̂stavěl před děti jasný a lákavý cíl. Také 
obsah plánu byl pro děti poutavý a mo- 
bilisoval je ke společné činnosti. Děti viděly 
účel své činnosti, provedený úkol jim dodá
val hrdosti, sebevědomí, chuti do další práce 
Vychovatelce se podařilo vzbudit u  dětí uvě
domělý poměr k. povinnostem pro školu, 
stm elit ještě pevněji dětský kolektiv. Vy
soká ideovost program u vedla děti k uvě- 
domělosti a k zaktivisování jejich snah o do
sažení dalších úkolů.

Vidíme tedy, že vychovatelka stanovila 
provedení úkolu na dobu jednoho měsíce.

Jedíiotlivé úkoly potom rozdělila a po tý 
dnech zpracovávala.

Při výchovné práci v družině totiž nezáleží 
tolik na tom, zda vychovatelka vypracovávala 
složité a pracné plány, jako na tom, zda je 
skutečně sama promýšlela, přizpůsobovala si
tuaci ve své družině a zda jí v práci po-, 
máhají.

Z tohoto důvodu je zcela nesprávné, p řed
kládá-li vedoucí družiny vychovatelkám již 
zcela vypracované plány. Celkový plán vy
pracovávala vedoucí vychovatelka s řed ite
lem školy za spolupráce vychovatelek a uči
telského sboru. Jak  tom u bude nyní? Řekli 
jsme již, že vychovatelka bude sama svou 
práci promýšlet, že se bude radit s učitelem, 
po př. půjde sama hospitovat do tříd svých 
dětí, kde je nejlépe vicjět, jak zaměstnat 
^ t i  po školním vyučování, jaká bude 
náplň pracovního plánu. Přirpzeně, že tento 
plán bude projednáván na poradě vychova
telek, bude schválen vedoucí vychovatelkou, 
která se bude snažit sjednotit různé plány 
oddělení, po př. stanbví jednotný rámec. V y
chovatelky se scházejí na pravidelných (nej
lépe týdenních) poradách, z nichž jedna je 
vždy určena k tomu, aby zhodnotila práce 
z minulého plánovacího období a na základě 
dosavadních zkušeností stanovila úkoly další. 
(Ostatní porady jsou pracovní, kde je sou
stavně kontrolován průběh práce.) Na této 
poradě se j iž ' vychovatelkám ujasní, které 
činnosti budou moci plánovat společně, k teré  
bude provádět oddělení samostatně, po př. 
spolu s pionýrským  oddílem a se školou. Vy
chovatelky se dohodnou též na tom, v kterou 
dobu budou moci používat sprchy, koupelny, 
tělocvičny, dílny, kterého nářadí a které míst
nosti budou moci použít. Vedoucí vychova
telka zpravidla shrne hlavní úkoly jednotli
vých oddělení do společného plánu, sama 
však podrobné plány nevypracovává, nebrzdí 
iniciativu vychovatelek. Naopak, vedoucí vy 
chovatelka povzbuzením a radou má vycho
vatelky k tomu, aby samy plány promýšlely, 
aby se radily s učiteli a s vedoucímí p ionýr
ských oddílů.

Vedoucí vychovatelka také zbytečně neza
těžuje vychovatelky zapisováním plánů. Po
radí jim, jak úzce spojit promýšlení a za
pisování plánů s výchovným působením 
v dětském  kolektivu.

Plánování v družině je především věci 
výchovnou.

Plánování v družině podobně jako v pio
nýrské organisaci není pouze věc technická,^ 
ale především výchovná. Nelze ji atii oddělit 
od ostatní činnosti v družině. Vychovatelka 
si musí být neustále vědoma toho, jaký vý 
znam má právě účast dětí na plánování, jak ý  
význam m ají pro další růst. kolektivu nové 
úkoly a nové perspektivy, k teré jej mobili-

90



sují k činnosti. Vychovatelka, která plánuje 
práci den ze dne, která podává vypracovaný 
plán dětem dogmaticky, nemůže dojít ke 
kladným  výsledkům při své práci. Sezna
m uje-li vychovatelka děti s plánem, p ra 
cuje-li na něm společně s aktivem dětí své 
skupiny, snaží se především podnítit jejich 
zájefn, vzbudit jejich iniciativu, aby děti po
važovaly plán za svůj, aby cítily odpověd
nost za jeho plnění. Proto vychovatelka dá 
dětem uvažovat o tom, jak některý  plán 
vyplnit, n^brání dětem, ale podporuje je, 
chtějí-li během plánování úkoly zvýšit, do
plnit novými prvky.

Aby děti mohly plnění plánu kontrolovat, 
vede je k tomu, aby zapisovaly jasně a p ře 
hledně — často též ve formě závazků nebo 
jednoduchého záznamu s udáním, kdo za 
splnění odpovídá — tyto akce a úkoly jdo 
týdenních plánů a vyvěšovaly je na vhodném 
místě (na př. na vývěsce, psaly je křídou na 
tabuli, barvou na sklo a pod.). Takové p lá
nované práce, k teré  pronikly do života ko
lektivu a které činí z družiny, školy a pio
nýrské skupiny jednotný harm onický celek, 
splní svůj úkol, povedou děti k  přesnosti, 
důslednosti, pořádku, organisovanosti. P lá 
nování naplňující obsah práce dětí vysokou 
ideovostí, k teré bude rozumně a promyšleně 
seskupovat různé,form y práce v cykly vhod
ných themat, přispěje ke komunistické v ý 
chově- našich dětí.

2  uvedeného je zřejmé, že plány, které by 
byly dětem srozumitelné, konkrétní, je třeba 
v družinách vypracovávat na týden. Vycho
vatelka tu  nejčastěji zaznamenává výrazné 
činnosti v kalendářním  pořadí, stanoví ča
sový rozsah, term ín, do kdy mají být splněny 
^ kdo za ně odpovídá. Vyhýbá se při tom ta 
kovým podrobnostem, k teré by činily plán 
nepružným a které je třeba prom ýšlet a do-

- plnit až při denní přípravě. Takový plán je 
stručný, přehledný, srozumitelný i dětem. 
^enj;o způsob plánování se v družině nejvíce 
osvedčuje, zabraňuje formalismu. Nezbytný 
je zejména v těch družinách, k teré svou čin
nost začínají. Jako příklad uvedeme opět tý- 
^ n n í  j)Lán družiny v Praze z doby jejího

**racoviií plán druhého oddělení, vede s. M. S.

Zlepšeni chování dětí 
ve zdravení,

b) k vychovatelkám i k dětem,
c) u oběda (zavésti služby, přesný řád).
2. Společný výlet s pionýry do krčského 

(ve středu odpoledne).
7^' Výzdoba místností (provede skupina dětí 
^odin)^^^  ̂ školy v době od pěti do šesti

4- Připravit besedu na pátek (školní řád).

5. Pohovor o závazcích (Jak jsem si zlepšil 
chování a prospěch ve škole).

6. Pohybové hry na hřišti.
7. Společná četba: Gubarjev: Pavlík Mo

rozov.
8. Zpíváme známé budovatelské a národní 

písně.
Pro vychovatelku: a) zapsat řádnou k a r

to téku dětí, b) účastnit se porady vedoucích 
PO, c) prostudovat uloženou odbornou lite
raturu.

Tento plán dával nové perspektivy v práci, 
plánoval radost dětí a vytyčenými úkoly je 
mobilisoval k práci, ukázňoval je.

2  uvedeného je zřejmé, že není možno opět 
stanovit jednotný vzor pracovního plánu, 
k terý  by vyhovoval všem družinám. Vycho
vatelka se řídí při plánování podle situace 
a možností ve své družině a škole. Znovu a 
znovu je třeba zdůrazňovat, že nezáleží tolik 
na tom, zda vychovatelka v plánu řadí úkoly 
prostě zá sebou, vypracovává-li them atické 
plány nebo zda člení činnosti do kratších ča
sových úseků. Důležité je, aby plány nebyly 
formální, aby neubíjely iniciativu a zájem 
dětí, aby svou dogmatičností nebrzdily práci 
samotných vychovatelek.

Plán není v družině neměnný zákon, nýbrž 
pomůcka, která nás chrání před improvisací 
a umožňuje nám lépe zvládnout práci s to 
lika dětmi různého věku. Na druhé straně 
vychovatelka nesmí stanovený plán porušo
vat libovolně, žáci musí cítit závaznost da
ného plánu, musí si uvědomit to, že plán 
mohou svou iniciativou prohlubovat, rozši
řovat, nahradit jednotlivé úkoly důležitěj
šími, musí však vždy usilovat o tp, aby plán 
byl splněn.

Jaká je denní příprava vychovatelky?

Vypracováním plánu nekončí přípravné 
práce vychovatelky. Denní příprava prací 
v družině je pro ni stejně důležitá jako pro 
učitele školy.

Podle úkolů družiny, jak  jsme je rozvedli 
v předešlých kapitolách, můžeme rozdělit 
pracovní dobu v družině na

individuální odpočinek dětí, ^
přípravu dětí na školu,
organisační práce a řízené kolektivní a 

individuální zaměstnájní dětí.
Vychovatelka musí včas rozpracovat jed 

notlivé akce a organisačně zajistit jejich 
splnění. Předem  si promyslí, kdy které za
m ěstnáni zahájí a které skupině se bude vě
novat. Vyclopvatelka v družině nem usí vše
chno sama organisovat, hledá si pomocníky 
mezi rodiči, členy ČSM, pionýry, odborníky. 
Promyslí, co může udělat sama, co s pomoci 
ostatních vychovatelů, ČSM, pionýrů. P ro 
myslí, k teré  úkoly musí být splněny dnes.

91



zítra, kterých činností, schůzí se chce zúčast
nit, kam pošle zástupce. Ta všechno se od
razí v týdenním  i denním plánu vychova
telky. Denní plánování pomůže vychovatelce 
zaměřit se na úkoly hlavní a využít co n e j
více času, nerozptylovat se úkoly vedlejšími. 
Tak mnohé vychovatelky zůstávají dnes 
v družině deset i více hodin denně, ztrácejí 
mnoho energie tím, že p ra tu jí neorganiso- 
vaně a zmateně; konečné výsledky však ne
odpovídají vynaloženému úsilí. Takto vycho
vatelky ztrácejí posléze i perspektivní za
m ěření v práci, odsunují do pozadí i své 
sebevzdělání, neplní dobře svůj úkol.

Uvedeme si denní pracovní program vy
chovatelky s. E. K. z 1. října  Í951:

„Po obědě si všichni žáci napíší úkoly, 
zopakují uloženou látku, žák  J. Temr si do
píše referát o filmu ,Dcery č ín y ‘. žáci, k teří 
budou s úkoly hotoyi, půjdou pomoci do 
I. oddělení menším spolužákům při zhotovo
vání nástěnky.

Ve 14 hodin odvedu děti do školy.
Do 16 hodin prohlédnu skříň  a napíši se

znam jejího inventáře.
V 16 hodin se vrátí děti ze školy.
Po svačině řízený rozhovor o dobré a špat

né četbě.
Potom odejdeme do knihovny „Olgy č é š 

kové“, prohlédneme si ji a zbude-li čas, kaž
dý si něco přečte.“

V ú terý  dne 2. října měla vychovatelka 
připraven tento program:

„Od 12—13 hodin dozor při obědě.
Po odpočinku píšeme ve studovně úkoly. 

Část dětí bude v pracovně připravovat ná
stěnku ke dni armády. (Připravit materiál.)

Ve 14 hodin odchod do Vojenského histo
rického musea (připravit výklad).

Půjdem e na ' M alostranské nám., odtud 
pěšky Nerudovou ulicí na Hradčany do 
musea.

Po prohlídce Vojenského musea, zbude-li 
čas, přes Hradčanské nám. (sídlo pana p re 
sidenta), zámeckými schody pěšky domů.“

Pro zájmové zaměstnání dítěte se musí vy 
chovatelka nejen připravit, nýbrž musí mít 
nejširšL a nejhlubší znalosti, v každém p ří
padě musí znát více než to, co si připraví 
jako program  své práce v družině. (Týká se 
zam ěstnání v družině, v zahradě, v zájmo
vých skupinách.)

Důležitým úkolem vychovatelky v družině 
je pomáhat dětem při přípravě na vyučování, 
to znamená, že by niěla znát učební osnovy 
všech tříd.

Poněvadž každá vychovatelka má znát 
vlastnosti dětí, k teré jsou jí svěřeny, musí si
i vychovatelka v družině dát do svého plánu 
jako pravidelný a průběžný úkol sledovat,

jak se dítě projevuje ve škole, v rodině, po 
příp. v pionýrské organisaci a snažit se všemi 
prostředky blíže se s dítětem seznámit. Jen 
tak bude moci vychovatelka splnit sovětskou 
pedagogikou požadovaný individuální přístup 
k dítěti. Mnohde si vychovatelky zakládají 
popisné listy žáků, ktere již zachycují podrob
nější údaje o žákovi, o tom, jak se projevuje 
při práci, při hře, jaké má nedostatky a jak 
se výchovným vedením dále mění. Nestačí 
tedy za{>isovat stroze do těchto listů: „žák je 
neukázněný, žák je bo jácný .'..“ Vychovatel
ka musí hledat příčinu i cestu, jak tyto ne
dostatky odstranit.

Tak na př. o žákovi Emilu Snížkovi z II. 
roč. střední školy si vychovatelka s. M. V. 
vede takovýto záznam:

„Emil Snížek (rodiče pracují v národním 
podniku T.), tel. domů: . . . ,  a d re sa ...

Rozvrh hodin:
Do družiny přichází ihned po školním vy

učování, odchází denně v 18 hod., v pátek 
v 17 hod.

Má choré srdce, neumí plavat, zápasit, zá
vodit.

Nerad se myje. Vybírá si v jídle. I^řihlášen 
na obědy a svačiny. Má rád stroje — v dru-- 
žině se přihlásil do zámečnického kroužku. 
Má nedostatky v matematice. Po dohodě 
s třídním  učitelem převzal nad ním patronát 
oktavánN ový.

18. září Jelínek přišpendlil Emilovi na ka
bát papírek. To ho rozzlobilo a chlapec hodil 
po Jelínkovi kamenem. Řekl mi, že toho li
tuje. Na Jelínka se nezlobí.“

Takové poznámky jsou doplňovány a slouží 
v pohovorech s třídním  učitelem.

Vychovatelka si opět p o zn am ^á  společná 
pozorování, jak je třeba na chlapce dále p ů 
sobit.

pá le  vychovatelka pracuje s třídním i uči
teli, s vedoucím PO, vykonává potřebné ad- 
m inistrační práce i dozor při stravování.

Pracovní čas vychovatelky v družině je 
8 hodin, z toho u dětí 5 až 6 hodin. Ostatní 
čas je určen pro přípravu, pro porady učitelů 
a j. Všechnu práci si má vychovatelka orga- 
nisovat tak, aby věnovala nejméně dvě ho
diny denně sebevzdělání, zvýšení ideové 
úrovně.

Vychovatelka si musí uvědomit, že právě 
v její práci je důležité, aby se živě zajímala
0 současné události u nás i ve světě, aby shro
mažďovala a přehledně zařazovala výstřižky 
z novin, z časopisů. Jen  tehdy, bude-li vycho
vatelka živě reagovat na všechno dění u nás
1 ve světě, bude-li se sama aktivně účastnit 
veřejného života, bude-li* sama hořet za věc 
socialismu, bude zapalovat i ostatní, jen 
tehdy, bude-li se sama vzdělávat a bude-li 
neustále růst, obohatí i život dětí v družině.

92


